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Введение
[bookmark: _Toc515224494]1. Историографический обзор о сборнике Н. С. Лескова «Три праведника и один Шерамур»

Сборник рассказов Н. С. Лескова «Три праведника и один Шерамур» впервые вышел в 1880 г. (напечатан в типографии А. С. Суворина). В 1886 г. вышло второе его издание без значительных изменений. Все произведения, включенные в этот сборник (кроме «Русского демократа в Польше») печатались раньше, но под одной обложкой здесь они были объединены впервые. В книгу вошли пять рассказов: «Пигмей» (впервые — “Гражданин”, 1876), «Однодум» (впервые — «Еженедельное новое время», 1879), «Кадетский монастырь» (впервые — «Исторический вестник», 1880), «Шерамур» (впервые — «Новое время», 1879) и «Русский демократ в Польше» (1880). Два рассказа, включенные в сборник — «Пигмей» и «Русский демократ в Польше», на долгие годы выпали из поля зрения литературоведов советской эпохи, так как не были включены в Собрание сочинений Н.С. Лескова в одиннадцати томах 1956 г. И только когда в 1989 г. вышел двенадцатитомник Лескова, в котором тексты писателя были сгруппированы в основном по книгам и циклам, рассказы «Пигмей» и «Русский демократ в Польше» наконец были напечатаны[footnoteRef:1]. [1: См.: Лесков Н.С. Собрание сочинений: В 12-ти. т. М.: Правда, 1989.]

В литературоведении существует большое количество работ, посвященных праведническому циклу Лескова[footnoteRef:2]. В основном этот обширный цикл рассматривается в том составе, в котором он был представлен во втором томе прижизненного собрания сочинений писателя[footnoteRef:3] (иногда составители включали в этот цикл отдельные произведения, повествующие о персонажах, по тем или иным параметрам соотносимых с типом праведника). Сборник «Три праведника и один Шерамур» впервые объединяет рассказы о праведниках под одной обложкой — факт, который уже сам по себе интересен. Тем не менее, этот сборник до настоящего времени не рассматривался отдельно от всего праведнического цикла, как единое целое, хотя для этого, как будет показано далее, есть все основания. [2: Подробнее см. в обзоре научной литературы. ] [3: Н.С. Лескова. Собрание сочинений. Т. 2: Праведники. - 1889. — 537 с.]

[bookmark: _Toc515223907][bookmark: _Toc515224274][bookmark: _Toc515224495] Анализу лесковских рассказов о праведниках посвящен довольно большой объём научной литературы. Наиболее значительными работами нам представляются статья В. Е. Хализева и О. Майоровой «Лесковская концепция праведничества»[footnoteRef:4], монографии И. В. Столяровой «В поисках идеала»[footnoteRef:5], «На пути к преображению»[footnoteRef:6], А. А. Горелова «Лесков и народная культура»[footnoteRef:7]. Тема «праведников» и единства «праведнического» цикла в творческой эволюции Н. С. Лескова затрагивалась во множество диссертаций и статей: Н. В. Ангелова-Трынко, В. Ю. Троицкого, Н. Н. Старыгиной, Г. А. Косых, Б. С. Дыхановой и др. Исследовательский опыт этих ученых включен в данную работу. Однако специальных работ, посвященных сборнику «Три праведника и один Шерамур», нам обнаружить не удалось. Скорее всего, это связано с бόльшим вниманием к циклу о праведниках в том виде, который он приобрел при публикации второго тома собрания сочинений в 1889 г. Исключение составляет американский исследователь творчества Лескова Хью Маклин (McLean, Hugh), который в книге 1977 г. «Nikolai Leskov: the Man and His Art» в главе «Список праведных» опирается в основном на рассказы, вошедшие в этот сборник[footnoteRef:8]. [4: В. Е. Хализев, Майорова О. Лесковская концепция праведничества // В мире Лескова. М.: Сов. писатель, 1983. С.196-232.] [5: Столярова И. В. «В поисках идеала» (Творчество Н. С. Лескова). Л.: Изд. ЛГУ, 1978. — 231 с.] [6: Столярова И. В. На пути к преображению. Человек в прозе Н. С. Лескова. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2012. — 326 с.] [7: Горелов А. А. Лесков и народная культура. Л.: Наука, 1988. — 294 с.] [8: McLean, Hugh. Nikolai Leskov: the Man and His Art. Harvard University Press, 1977. — 780 с.]

[bookmark: _Toc515223908][bookmark: _Toc515224275][bookmark: _Toc515224496] Тем не менее, отдельные рассказы сборника исследованы достаточно основательно. Наиболее тщательно изучен рассказ «Однодум» (см. например, работы Н. Н. Старыгиной[footnoteRef:9] и Е. А. Терновской[footnoteRef:10]). И. В. Мотеюнайте включила в свою книгу «Восприятии юродства русской литературой XIX — XX веков» главу о «Шерамуре»[footnoteRef:11]. Цель ее работы состоит в том, чтобы показать, под каким углом и каким образом в герое проявляются качества, свойственные юродивым. В монографии Н. В. Ангеловой-Трынко «Русский человек в мире Н. С. Лескова» рассказ «Русский демократ в Польше» рассматривается в сравнении с рассказом «Смех и горе».[footnoteRef:12] [9: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова. автореф. дис. канд. филол. наук. Л.: 1985. — 23 с.] [10: Терновская Е. А. Проблема "праведничества" в прозе Н. С. Лескова 1870 - 1880-х годов: автореф. дис. канд. филол. наук. — Тамбов, 2006. — 24 с.] [11: Мотеюнайте И. В. Восприятие юродства русской литературой XIX - XX веков. Псков, 2006. С. 202-223.] [12: Ангелова-Трынко Н. В. Русский человек в мире Н. С. Лескова. Воронеж: Истоки, 2014. — 260 с.]

Для анализа использовались труды М. М Бахтина, М. Ю. Лотмана, Д. С. Лихачёва, А. М. Панченко, Е. Фарыно, В. Шмида и др. Задача настоящей работы состоит в том, чтобы рассмотреть сборник Лескова «Три праведника и один Шерамур», как цикл, опираясь на анализ включённых в него рассказов, а также установить причины обособления героя рассказа «Шерамур» от других праведников.

[bookmark: _Toc515224497]2. Сборник Н. С. Лескова «Три праведника и один Шерамур» как цикл

Цель данной работы — состоит в том, чтобы показать, что сборник рассказов Лескова «Три праведника и один Шерамур» представляет собой цикл произведений. Для достижения этой цели необходимо ввести в работу понятие «цикл» и рассмотреть это его в том виде, как оно рассматривается в современном литературоведении. Последние несколько десятилетий понятие цикла привлекало к себе внимание большого числа исследователей, которые занимались как стихотворными, так и прозаическими циклами. Взгляды ученых на цикл прозаический и цикл стихотворный в основном совпадают, хотя и имеют некоторые отличия в интерпретации этих явлений. Так, Л. Н. Гареева пишет, что «прозаический цикл сохраняет многие признаки лирического цикла», но при этом отмечает, что наиболее «активным циклообразующим факторам в прозаическом цикле» является «единство проблематики, общность сюжетных конфликтов и коллизий, образно-стилистическое решение, единый образ автора»[footnoteRef:13]. По мнению Д. С. Кадацкой, прозаический цикл нужно воспринимать «не как набор текстов, а как единый текст. Единство текста цикла изначально задаётся общим заглавием»[footnoteRef:14]. А основным принципом формирования текстового единства «становится ассоциативный, который выражается в особом характере взаимодействия элементов различных уровней структуры текстовых единиц цикла…»[footnoteRef:15]. Н. Н. Старыгина отмечает, что «для прозаического цикла характерно не только аналитическое начало, но и объемное восприятие действительности во всей её пестроте и сложности причинно-следственных связей»[footnoteRef:16]. Исследовательница указывает как на характерную черту прозаического цикла его изображение общественной и духовной жизни человека, ибо задача цикла состоит «во всестороннем изображении жизни человека и народа в их взаимосвязях»[footnoteRef:17]. [13: Гареева Л. Н. Вопросы теории цикла (лирического и прозаического) // "Стихотворения в прозе" И.С. Тургенева: Вопросы поэтики. Ижевск: УдГУ, 2004. С. 25.] [14: Кадацкая Д. С. Термин «цикл» в отечественном литературоведении // Молодой ученый, 2017. №22. С. 474. ] [15: Кадацкая Д. С. Термин «цикл» в отечественном литературоведении // Молодой ученый, 2017. №22. С. 474] [16: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. н.: Л. 1985. С.10.] [17: Там же.]


[…]

им носителем какой-то общенациональной правды или готовой мудрости, которая может привести страну к лучшей, справедливой жизни»[footnoteRef:97]. Ещё в самом начале творческого пути Лесков высказал мысль, что «литература не должна быть сословным адвокатом; иначе она не литература нации»[footnoteRef:98]. Интересно проследить «географию» рассказов. Действие в них движется от рассказа к рассказу с востока на запад: от Костромской губернии, к Петербургу, Польше и до Парижа. [97: Видуэцкая И. П. "Чехов и Лесков" // Чехов и его время. М.: Сов. Россия, 1987. С. 109.] [98: Северная пчела. 1862, № 90, 3 апреля.]

«Временные планы в лесковском повествовании определяются по отношению к образу рассказчика»[footnoteRef:99]. Настоящее — это время рассказывания, а прошлое — время описываемых событий. «Отчётливо осознавая противоречивость современной ему действительности, Лесков обращается в своих произведениях к устоям, выработанным многовековым укладом народной жизни, многовековым развитием национальной культуры»[footnoteRef:100]. [99: Алексеева Т. А. Поэтика повествования в рассказах Н.С. Лескова: автореф. дис. канд. филол. наук.: М., 1996. С. 6.] [100: Лукьянчикова Н. В. Трансформация агиографической традиции в произведениях Н. С. Лескова «о праведниках»: автореф. дис. канд. филол. наук: Ярославль, 2004. С. 3.]

Все праведники предстают перед читателем сформировавшимися личностями. Их характер не показан нам в развитии. Описание внутреннего мира человека, его душевных реакций даётся Лесковым со стороны. При создании образа героя Лесков пользуется главным образом описанием видимых проявлений характера (портрет и поступки) и его речевой характеристикой. Лесков тем самым ориентируется больше на исчерпывающее изображение человека, чем на прямое выражение в тексте его внутреннего мира. «Показ Лескова типологически близок поэтике показа в житии. Мы имеем дело в творчестве этих писателей [Н.С. и Лесков и П.И. Мельников-Печерский] с особенным типом психологизма, во многом противоположного современному им методу психологического анализа Достоевского и Толстого и типологически близким принципу житийного показа человека»[footnoteRef:101]. [101: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 83.]

В отношении создаваемых Лесковым праведников становится актуальной проблема различения «ума ума» и «ума сердца»[footnoteRef:102]. В соответствии с библейским учением о сердце, именно оно есть «средоточие человеческого существа, корень деятельных способностей, интеллекта и воли…»[footnoteRef:103]. Все без исключения праведники сборника обладают интуитивным «умом сердца», позволяющим принимать правильное решение интуитивно, не напрягая интеллектуальные способности. Добро в рассказах мыслится не как отвлечённая идея, а как конкретные дела совершаемые «праведниками» изо дня в день. [102: Проблема « ума и сердца» рассматривается в книге Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 25-84.] [103: Буланов А. М. «Ум» и «сердце» в русской классике. Саратов, 1992. С. 9-10.]

Одной из центральных проблем для писателя становится изображение народного сознания, которое проявляется в типе «цельной личности», и во многом противопоставляется сознанию дворянского героя, постоянно рефлексирующему, и находящемуся в поисках себя. «Обращаясь к народному сознанию, в котором в XIX веке были живы и актуальны черты архаического и традиционалистского сознания, писатели наследуют в какой-то мере и внутренний склад этой культуры, сказавшийся в особой поэтике, отмеченной отсутствием теоретико-литературной и литературно-критической рефлексией»[footnoteRef:104]. В своей поэтике Лесков будто опирается на многие черты древнеславянских текстов (с учётом того, что в последующем творчестве он часто ориентировался на жанры древнерусской литературы): «Древнеславянский автор не мог сознательно ввести в свое произведение вымысел. Во все, что он писал, он верил... По крайней мере, делал вид, что верил... Фантазия средневекового писателя была ограничена тем, что может быть определено как средневековое “правдоподобие”. Это “правдоподобие” <…> допускает чудо, но не допускает отступлений от хронологии, не разрешает вымышленных имен, вымышленного времени, вымышленной топографии действия» [footnoteRef:105]. Для Лескова эти категории так же представляются важными. Писатель стремится связать действия рассказов с конкретными историческими событиями, лицами, воссоздать ситуацию «рассказа кстати» («Пигмей», «Русский демократ в Польше»), но как раз характеры (или скорее события, с ними происходящие?) им изображаемые представляются тем самым «допускаемым чудом». [104: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 83.] [105: Лихачёв Д. С.. Развитие русской литературы X—XVII веков, Л., 1973. С. 70.]

Завершим работу словами Н. С. Лескова, которые, на наш взгляд, демонстрируют одну из главных идей анализируемого нами цикла рассказов о праведниках: «Опыт показывает, что сумма добра и зла, радости и горя, правды и неправды в человеческом обществе может то увеличиваться, то уменьшаться, — и в этом увеличении или уменьшении, конечно, не последним фактором служит усилие отдельных лиц»[footnoteRef:106]. [106: Лесков Н. С. Граф Н. Л. Толстой и Ф. М. Достоевский как ересиархи. Религия страха и религия любви»// Н. С. Лесков о литературе и искусстве. Л., 1984. С. 116.
]
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