ОТЗЫВ

на ВКР К.В. Федоренко «Цикл рассказов Н.С. Лескова "Три праведника и один Шерамур"»

ВКР К. В. Федоренко посвящена интересной теме: ее автор пытается рассмотреть сборник Лескова "Три праведника и один шерамур" как единое целое. Согласно гипотезе исследовательницы, перед нами единый цикл, объединенный единым авторским замыслом. Эта гипотеза представляется интересной, особенно если учесть, что циклизация вообще достаточно характерна для Лескова — достаточно вспомнить «Мелочи архиерейской жизни». Исследование литературных циклов в последние десятилетия представляет собою актуальную тему, к которой исследователи обращаются на самом разнообразном материале.

К. В. Федоренко стремится показать, что лесковский шерамур, при всей кажущейся ограниченности и примитивности своих интересов, представляет собою близкую параллель праведникам, образы которых регулярно возникают в произведениях писателя. Праведники и шерамуры, согласно ее концепции, представляют собою скорее не взаимоисключающие типы, а скорее различные проявления одного и того же феномена, связанного с национальным характером. Сборник Лескова рассматривается на фоне других произведений писателя, преимущественно малоизвестных, и некоторых его теоретических высказываний по вопросам литературного творчества.

Работа состоит из двух глав, вступления, заключения и списка литературы. Первая из глав посвящена лесковской концепции праведности, вторая — обзору вошедших в сборник Лескова произведений.

Первая глава и введение представляют собою преимущественно развернутый обзор литературы о Лескове, вошедших в сборник его произведений, его концепции праведности и проч. К несомненным достоинствам работы следует отнести внимание к предшественникам и добросовестное отношение к их исследованиям: К. В. Федоренко знает множество работ о Лескове, точно излагает их содержание и стремится учесть их в собственной работе. Это относится не только к указанным частям, но и к другим фрагментам ее исследования. В первую очередь, К.В. Федоренко опирается на работы последних десятилетий, что и неудивительно, учитывая постоянный рост числа работ о Лескове и интереса к его произведениям в целом. В то же время учитываются ею и исследования прошлого. Ссылок на литературную критику современников в работе немного, но это опять же вполне объяснимо малой известностью большинства произведений писателя, если не считать его скандально известных романов и статей о «новых людях». Впрочем, если требовать строгой полноты списка, то работ некоторых авторов в нем не хватает. Например, поиск в библиографической базе e-library дает цикл работ И. В. Долининой, посвященных Лескову.

Список литературы включает 57 позиций, в том числе работы о жизни и творчестве Лескова, феномене циклизации и проч. Использование этих работ К. В. Федоренко, однако, вызывает некоторые замечания. Во-первых, в работе сообщается, что единственный исследователь, специально занимавшийся сборником Лескова, это Хью МакЛин. Однако нигде не сказано, что же он написал об этом сборнике; других ссылок на его работы тоже нет. Во-вторых, сноски в работе не соответствуют библиографии. На последней странице, прямо перед списком литературы, находится сноска на сборник

"Н. С. Лескова о литературе и искусстве", однако в библиографию он не вошел. Зато многочисленные работы теоретического плана, которые в нее включены, в ВКР не упоминаются и не цитируются. В начале работы перечислены фамилии Бахтина, Шмида и многих других исследователей, однако из работы непонятно, что же из них почерпнуто; узнать, что же из их работ использовано, можно только из библиографии, однако как эти источники применяются, понять невозможно. Ни одной прямой ссылки на них нет.

Речь здесь идет не о случайной небрежности автора ВКР, а об общей проблеме методологического толка. Вторая глава работы, в соответствии с названием, действительно представляет собою обзор, а не анализ произведений: не очень ясно, какой аспект текстов анализирует К. В. Федоренко, отсутствуют упоминания контекста, за исключением других произведений Лескова. Вывод из работы, говоря словами автора, таков: "Форма цикла позволила Лескову дать более широкий охват жизни, реализовать своё стремление к экстенсивному изображению действительности". Однако здесь, как кажется, нет ничего специфического ни для Лескова, ни для формы цикла, ведь то же самое можно сказать о любом писателе, объединившем несколько своих произведений в рамках одного издания. Даже в заключении следует изложение выводов других исследователей — еще раз подчеркнем, впрочем, что изложение это вполне корректное, сопровождается ссылками и цитатами из этих авторов.

В целом, ВКР К. В. Федоренко представляет собою в первую очередь развернутый обзор русскоязычных исследований о некоторых проблемах творчества Лескова. Добросовестное отношение автора к этой задаче заслуживает положительной оценки.

к. ф. н., доц. СПбГУ К. Ю. Зубков